
安徽省科学技术进步奖申报材料 

（2024 年度） 

一、项目基本情况 

提名者 中建材玻璃新材料研究院集团有限公司 

项目名称 低品位石英资源制备光伏玻璃成套技术及产业化 

主要完成人 彭寿、谢恩俊、王铁铮、李佩悦、任子杰、彭善志、许新猴、潘力、吴建新、李佳 

主要完成单位 
中建材玻璃新材料研究院集团有限公司、凯盛石英材料（太湖）有限公司、中国建

材桐城新能源材料有限公司、武汉理工大学 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



二、提名意见 

该项目立足于低品质石英资源制备光伏玻璃难题，开发了成套具有完全自

主知识产权的核心工业技术，建设了年产 7 万吨光伏玻璃原料的数字化产线，推

进了大吨位光伏玻璃窑炉产线铺设。开发的连续式高效动态联合浸出技术及成

套装备、铁铝硅酸盐耐低温中性高效浮选分离技术及成套装备、微细粒嵌布石英

强解离高效磨矿和超声波高浓度擦洗技术，已在安徽、内蒙、江西多地得到广泛

应用，用户反馈良好。该项目取得发明专利授权 8 项，实用新型专利授权 2 项。 

同意申报 2024 年省科学技术奖。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

三、项目简介 

1、主要内容及指标 

项目名称：低品质石英资源制备光伏玻璃成套技术及产业化项目 

团队组织全链条研发制造团队，针对低品质石英资源加工光伏玻璃原料的

技术痛点，于 2018 到 2022 年开展专项性攻关，完成了低品位石英资源制备光

伏玻璃成套技术的开发，攻克了安徽多处低品质资源高值化利用难题，建设了可

满足不同低品质石英资源纯化需求，年产 7 万吨光伏玻璃原料的数字化产线，

推进大吨位光伏玻璃窑炉产线铺设，为我国光伏行业的稳步发展提供了坚实的

核心材料支撑，主要创新点如下： 

（1）开创碱酸联合浸出工艺，开发有机浸出剂配方，配套研制连续式动态

酸浸装备，构建低铁玻璃砂成套浸出提纯技术，解决了低品质石英资源深度除铁

连续化高效生产的难题，浸出时间减少 80-90%，浸出效果提升 15-25%； 

（2）开发铁铝硅酸盐耐低温中性高效浮选分离技术，研制新型大截面气升

式微泡浮选成套装备，实现低品质石英资源脉石矿物的精准去除，中性浮选药剂

耐低温性为 5℃，杂质矿物去除率 90%以上，回收率提高 10-20%； 

（3）创新开发低品质石英资源选矿提纯智能动态调控技术，搭建数字化工

程平台，满足不同类型低品质石英资源的纯化需求，光伏玻璃原料产品指标合格

率＞99%，为一窑八线大吨位光伏玻璃窑炉生产及配方优化设计提供稳定原料

支撑； 

（4）开发微细粒嵌布石英强解离高效磨矿技术和外场能量辅助的高浓度擦

洗技术，提高资源的利用率和纯化上限，磨矿效率提升 8-15%。 

2、授权专利情况 

该项目获得授权发明专利 8 项：ZL202011541864.6，ZL202111284821.9，Z

L201811029612.8，ZL202211705926.1，ZL202210292710.0，ZL202111386387.5，

ZL202210996053.8，ZL201811029568.0。 

该项目获得授权实用新型专利 2 项：ZL201822229878.9，ZL202222387846.

8 

3、应用推广及效益情况： 

该项目开发的光伏玻璃原料和光伏玻璃已在中国建材桐城新能源材料有限

公司、天合光能（盐城亭湖）科技有限公司、通威太阳能（盐城）有限公司等企

业成功应用。 

该项目科技赋能低品位石英资源产业链升级，支撑国家能源结构转型和“双

碳”战略目标落地。开发的新技术、新装备，突破非金属矿行业提纯瓶颈加速了

矿产资源领域智能矿山的建设步伐。为安徽省内光伏产业、新材料产业建立坚实

基础，提高省内石英资源利用率。 



 

 

四、客观评价 

 



 

 



 

 



 

 

 

 



五、知识产权 

知识产权

（标准）

类别 

知识产权

（标准）

具体名称 

国家 

（地区） 

授权号

（标准

编号） 

授权

（标准

发布）

日期 

证书编

号 

（标准

批准发

布部

门） 

权利人

（标准

起草单

位） 

发明人（标

准起草人） 

发明专

利（标

准）有

效状态 

发明专利 

一种微细

粒石英砂

岩矿物磨

矿方法 

中国 

ZL2020

115418

64.6 

2022- 

12-23 
 

中 建 材

玻 璃 新

材 料 研

究 院 集

团 有 限

公司 

钱潜、吴建

新、李佳、

张乾伟、周

新军 

有 效 发

明专利 

发明专利 

一种从石

英中分离

长石的浮

选药剂及

浮选方法 

中国 

ZL2021

112848

21.9 

2024- 

05-24 
 

武汉理

工大学 

任子杰、沈

彦旭、高惠

民、李明

阳、李佩

悦、刘志、

刘洋、唐腾

望、何宇

豪、刘孟

浩、杨云平 

有效发

明专利 

发明专利 

一种花岗

岩长石矿

制取低铁

石英砂的

方法 

中国 

ZL2018

110296

12.8 

2020- 

09-25 
 

凯盛石

英材料

（黄

山）有

限公

司、中

建材蚌

埠玻璃

工业设

计研究

院有限

公司 

彭寿、马立

云、张冲、

潘力、陈志

强、吴建

新、钱潜 

有效发

明专利 

发明专利 
一种石英

砂动态连
中国 

ZL2022

117059

2024- 

04-16 
 

中建材

玻璃新

汤红运、吴

建新、张

有效发

明专利 



续酸洗提

纯工艺方

法及装备 

26.1 材料研

究院集

团有限

公司 

冲、谷翠

红、钱潜、

周新军、张

戟伟、李佳 

发明专利 

一种非金

属矿用高

温热压泵

酸洗装置 

中国 

ZL2022

102927

10.0 

2024- 

03-12 
 

中建材

玻璃新

材料研

究院集

团有限

公司 

钱潜、张

冲、吴建

新、常志

达、张乾

伟、李佳、

杨喜悦、马

菊英 

有效发

明专利 

发明专利 

一种石英

材料的筛

选系统及

筛选方法 

中国 

ZL2021

113863

87.5 

2023- 

04-25 
 

凯盛石

英材料

（太

湖）有

限公司 

彭善志、何

海权、杨亚

运、武家

友、方胜

正、杜建

勇、王楚阳 

有效发

明专利 

发明专利 

一种一窑

八线大吨

位窑炉烤

窑布置系

统及烤窑

方法 

中国 

ZL2022

109960

53.8 

2024- 

05-07 
 

中国建

材桐城

新能源

材料有

限公司 

许新猴 
有效发

明专利 

发明专利 

一种超白

玻璃用原

料的制备

方法 

中国 

ZL2018

110295

68.0 

2018- 

09-5 
 

中建材

蚌埠玻

璃工业

设计研

究院有

限公司 

李佩悦马立

云吴建新段

树桐李佳谢

恩俊张乾伟 

有效发

明专利 

实用新型

专利 

一种非金

属矿用超

声波擦洗

机 

中国 

ZL2018

222298

78.9 

2019-1

1-05 
 

中建材

蚌埠玻

璃工业

设计研

究院有

限公司 

张乾伟、吴

建新、李

佳、常志

达、李佩悦 

有效实

用新型

专利 

实用新型

专利 

一种光伏

压延玻璃
中国 

ZL2022

223878

2022-1

2-23 
 

中国建

材桐城
许新猴 

有效实

用新型



原料硅砂

给料装置 

46.8 新能源

材料有

限公司 

专利 

承诺：本项目所列知识产权符合提名要求且无争议。上述知识产权和标准规范等

用于提名安徽省科学技术进步奖的情况，已征得未列入项目主要完成人的权利

人（发明专利指发明人）的同意，有关知情证明材料均存档备查。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


